execução de montagens industriais, construção 

civil e prestação de serviços correlatos.  

02. O requerimento de quebra foi ajuizado pelo credor WILLANES 

CALASANS DE OLIVEIRA, com amparo no artigo 2º, I, do Decreto-lei                    

n° 7.661/45, em razão de uma dívida de R$ 13.950,00 (treze mil, novecentos e 

cinquenta reais), referente ao não pagamento de parcelas salariais e verbas 

rescisórias, devidamente liquidadas nos autos da Reclamação Trabalhista de    

nº 000404/1997, que tramitou na 21ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro. 

03. Às fls. 95/97, o valor histórico do débito foi atualizado pela i. 

Contadoria deste juízo, totalizando R$ 26.870,48 (vinte e seis mil, oitocentos e 

setenta reais e quarenta e oito centavos). 

04. Nesse sentido, impende ressaltar que a impontualidade do 

Devedor, quando “executado, não paga, não deposita a importância, ou não 

nomeia bens à penhora, dentro do prazo legal” é uma das hipóteses legais a

[...]

1312/1318 e 2207/2218, observa-se a juntada do AUTO 

DE ARRECADAÇÃO E AVALIAÇÃO, referente ao bem imóvel da sede da 

Falida situada na Avenida Almirante Santigo Dantas, n° 486, Anchieta, Rio de 

Janeiro/RJ, sob a matrícula n° 86.918, no 4º Ofício de Registro de Imóveis, 

avaliado, à época, em R$ 9.825.725,00 (nove milhões, oitocentos e vinte e cinco 

mil e setecentos e vinte e cinco reais).  

24. Nesse tocante, traz-se a conhecimento que, no dia 30/01/2009, 

o supracitado imóvel foi arrematado pela quantia de R$ 3.000.000,00 (três 

milhões de reais), valor muito aquém da avaliação, como demonstrado no auto 

de arrematação de fl.

[...]

34. Nesse tocante, pontua-se que os bens imóveis de matriculas      

n° 17.411, n° 17.431 e n° 17.441 foram reavaliados em momento posterior pelo 

próprio Administrador Judicial, alcançando, à época, a monta de                               

R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) pelos 3 (três) bens imóveis 

listados, conforme petição de fls. 4741/4746, que fora corroborado pelo 

despacho de fl. 4750.  

35. Em petição de fls. 3221/3224, o Liquidante Judicial apresentou 

seu RELATÓRIO INICIAL, discorrendo sobre os atos de administração da

[...]

5549, e assumiu suas responsabilidades 

legais.  

43. Em 19/04/2024, este Signatário se manifestou no Incidente de 

Prestação de Contas nº 0025548-19.2023.8.19.0001, ajuizado pelo prévio 

Administrador Judicial, tendo apurado que o mesmo teria um saldo de                     

R$ 3.142.185,17 (três milhões, cento e quarenta e dois mil e cento e oitenta e 

cinco reais e dezessete centavos) a restituir para a Massa, em razão de ter se 

apropriado indevidamente dos valores a serem pagos aos credores. A tal 

respeito, cumpre salientar que este assunto será objeto de um tópico específico 

deste Relatório.

[...]

então arrecadados estão devidamente elencados neste Relatório, de modo que 

os valores provenientes de suas respectivas alienações se encontram 

depositados na conta judicial do Banco do Brasil de n° 2500130891650             

(doc. 01), havendo, na data de 18/09/2024, um saldo de apenas R$ 77.474,54 

(setenta e sete mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e quatro 

centavos). 

46. Conforme se verifica dos AUTOS DE ARRECADAÇÃO de          

fls. 871/873, 1312/1318, 2678/2698, 3225/3226, 3734/3737, 3738/3740, 

3741/3746 e 3747/3749, os seguintes bens foram arrecadados ao longo do

[...]

Conforme se verifica da petição em anexo (doc. 02), esta 

Administração Judicial se manifestou no incidente de prestação de contas             

n° 0025548-19.2023.8.19.0001, onde restou apurado que o prévio Administrador 

Judicial, Dr. Douglas Cavalcante Guerra, teria um saldo de R$ 3.142.185,17 (três 

milhões, cento e quarenta e dois mil, cento e oitenta e cinco reais e dezessete 

centavos), a restituir para a Massa Falida, em razão de suas contas terem sido 

rejeitadas por Sentença (doc. 03). 

50. A tal respeito, cumpre esclarecer que o referido incidente se trata 

da terceira prestação de contas do mencionado Administrador Judicial, uma vez